山政办发〔2016〕37号

山亭区人民政府办公室

关于加快推进全区煤炭清洁高效利用工作的

实施意见

各镇人民政府、山城街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门：

　　为加强大气污染防治，保护和改善生态环境，保障人民群众身体健康，根据《山东省人民政府办公厅关于加快推进全省煤炭清洁高效利用工作的实施意见》（鲁政办发〔2016〕16号）和《枣庄市人民政府办公室关于加快推进全市煤炭清洁高效利用工作的实施意见》（枣政办发〔2016〕21号）等有关文件精神，经区政府同意，现就加快推进全区煤炭清洁高效利用工作提出以下意见：

一、加快推进煤炭清洁高效利用的重要性和紧迫性

长期以来，煤炭是我区重要的基础能源。因传统的用煤方式，尤其是煤炭散烧直排和煤炭扬尘形成的污染物排放量一直居高不下，逐渐成为影响我区空气质量的重要因素。各级各部门要从建设生态山亭的高度，充分认识推进这项工作的重要性和紧迫性，立足当前，着眼长远，创新思路方法，突出治理重点，理顺体制机制，强化协调联动，加快推进煤炭清洁高效利用，为全区大气污染防治作出积极贡献。

二、指导思想和基本原则
　　（一）指导思想。按照省、市统一部署，以建设生态山亭为目标，以控制煤炭消费总量、提高煤炭产品质量、防治用煤环节污染为重点，坚持经济发展与环境保护、政府调控与市场调节、部门联动与协同管理相统一，逐步建立起政府负责、部门联动、企业落实、社会参与的长效治理机制，推进全区煤炭清洁高效利用取得更大成效。

　　（二）基本原则。一是标本兼治、长效管控。坚持以源头管控为重点、专项整治与日常监管相结合，突出标本兼治、重在治本，落实管控措施，有效解决煤炭污染突出问题。二是条块结合、以块为主。按照属地管理、分级负责的要求，落实镇政府（街道办事处）的主体责任，实施网格化管理。强化区直部门监管职责，加大督导考核力度，形成责任明确、任务具体，条促块保、以块为主的工作格局。三是部门联动、齐抓共管。充分发挥职能作用，坚持部门联动、分工协作、配合密切、齐抓共管，确保各项任务落到实处。

三、主要任务目标

　　（一）加强煤炭消费总量控制，发展清洁高效煤炭能源。按照省发展改革委等七部门《关于印发山东省煤炭消费减量替代工作方案的通知》（鲁发改环资〔2015〕791号）要求，在控制能源消费总量和增量的基础上，通过淘汰落后产能、压减过剩产能、提高煤炭利用效率等措施，直接减少煤炭消费，利用可再生能源、天然气、电力等优质资源替代煤炭消费，进一步优化能源结构，大力发展煤炭清洁能源。到2017年底，全区煤炭消费总量比2012年减少12万吨。

（二）实施煤炭生产加工源头管控，提高煤炭质量和利用水平。按照国家能源局等三部委《关于促进煤炭安全绿色开发和清洁高效利用的意见》（国能煤炭〔2014〕571号）要求，加快推进全区煤炭安全绿色开发和洗选加工，降低煤炭硫分和灰分。积极推广先进的高效煤粉、洁净型煤和水煤浆技术，加大洗选煤和配煤技术推广力度，加快实施工业绿动力工程。到2020年底，全区原煤入选率达到80%以上，实现应选尽选。

（三）加快燃煤电厂超低排放，务求实现环保达标。按照国家环保部、发展改革委、能源局《关于印发<全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案>的通知》（环发〔2015〕164号）以及省环保厅、发展改革委、经信委《关于报送2016-2017年燃煤机组（锅炉）超低排放和节能改造计划的通知》（鲁环函〔2016〕134号）要求，加快燃煤电厂节能减排升级改造步伐，提高煤电高效清洁利用水平，打造煤电产业升级版。到2018年底前，枣庄华润纸业有限公司完成超低排放。

（四）落实工业领域煤炭清洁高效利用，加快产业转型升级。按照工信部、财政部《关于联合组织实施工业领域煤炭清洁高效利用行动计划的通知》（工信部联节〔2015〕45号），加强对能耗高、污染重的重点用煤领域的工艺装备技术改造，尽快淘汰落后窑炉、锅炉，推广使用高效煤粉等清洁能源，实现工业炉窑清洁燃料供给。推进煤炭由单一燃料向原料和燃料并重转变，优化产品结构，延伸产业链，提高产品附加值。到2020年底，全区现役低效和排放不达标的炉窑基本淘汰或升级改造，先进高效锅炉达到70%以上。利用三年的时间，在全区范围内推广高效环保煤粉锅炉。到2018年底，累计推广高效环保煤粉锅炉60蒸吨以上，煤粉锅炉平均热效率达到87%以上。

（五）强化煤炭燃用环节质量监管，减少煤炭散烧和污染直排。燃用煤炭必须符合省发展改革委等七部门《关于印发〈山东省实施商品煤质量管理暂行办法细则〉的通知》（鲁煤经运〔2016〕8号）的相关规定，加强对燃煤单位使用煤炭的抽样检测。坚持疏堵结合，全面禁止劣质散煤的销售。通过政策奖补和实施多类电价等措施，逐步推行天然气、电力及可再生能源等清洁能源替代散煤，多种方式减少民用散煤和商业用煤。加大先进民用和商用环保炉具的推广力度。到2020年底，基本实现主城区无煤化，城乡结合部和镇驻地普及使用洁净型煤等清洁能源，农村地区禁燃劣质散煤。

　　（六）完善煤炭储运配送体系，有效保障优质清洁煤炭供应。以煤炭企业为依托，加快完善洁净型煤、高效煤粉等清洁煤炭生产和储备配送体系建设，实现煤炭精细化加工和集中统一配送，逐步形成煤粉快速配送网点体系。对先行先试的高效洁净煤制备中心，实行目录制度和动态管理，加强财政支持和日常考核。根据城乡建设规划，结合环保要求，科学合理布局储煤场地，根据建设标准和管理办法，有效防治煤炭扬尘污染。到2020年底，全区基本实现煤炭清洁配送。

　　四、相关保障措施

（一）建立工作协调机制。区政府成立全区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作协调小组，区协调小组负责研究制定相关政策实施，统筹协调推进和检查指导全区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作。区协调小组办公室设在区煤炭局，区经信局、区环保局参加，具体负责日常工作。各镇街是推进辖区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作的责任主体，要确定分管领导，落实职责分工，加快推进落实。

　　（二）明确部门职责任务。为加大推进力度，确保取得实效，对区直有关部门职责任务明确如下：区发改局负责指导能源结构调整和煤炭消费总量控制等工作；区经信局负责指导工业领域煤炭清洁高效利用等工作；区公安分局负责指导对妨碍行政机关工作人员执行职务行为依法处罚等工作；区财政局负责统筹安排资金，配合主管部门落实煤炭清洁高效利用政策扶持等工作；区国土资源分局负责指导储煤场地土地使用等工作；区住建局负责指导城镇范围内居民、商业、事业等单位生活用散煤的清洁化治理等工作，加快推广集中供热和以集中供热替代散煤取暖的相关工作；区交通运输局负责指导煤炭道路运输行为的监管等工作；区环保局负责指导煤炭使用和存储过程中环境污染的监测监管等工作；区市场监督管理局负责指导查处无照经营、超范围经营煤炭、销售不符合质量标准的煤炭和在禁燃区内销售高污染煤炭工作，指导煤炭质量标准审查发布及煤炭质量检验检测机构的监督管理等工作；区城市管理局负责协助环保、市场监管部门指导城镇范围内居民、商业、事业等单位生活用散煤清理整顿综合执法等工作；区煤炭局负责指导煤炭生产加工、煤炭经营监管和煤炭质量管理等工作。

　　（三）完善激励扶持政策。研究制定推进煤炭清洁高效利用的财政激励、信贷支持政策。统筹现有相关资金向散煤清洁化治理方面适度倾斜，专项用于补贴居民生活用煤、节能环保炉具推广、清洁煤炭生产加工、煤炭储备配送体系建设等方面。坚持政府引导、市场化运作，支持各类投资主体和社会资本进入煤炭清洁高效利用相关领域，鼓励采用合同能源管理方式实施煤炭清洁高效利用技术的推广应用。

　　（四）落实制度标准规范。全面落实煤炭清洁高效利用相关法规规章，执行煤炭清洁高效利用技术装备标准和效能评价机制，落实清洁煤炭及洁净型煤质量标准、煤炭装卸运输储存环节标准和节能环保炉具相关标准等。推动和支持各镇街煤炭清洁高效利用试点及示范企业项目建设。

　　（五）严格督查考核执法。区协调小组要加强对全区煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作的组织领导；区协调小组办公室要牵头组织开展督导检查和考核评价；各成员单位要按照责任分工加强调度指导，着力抓好落实。各镇街要结合实际，制定具体方案，分解落实目标任务，精心组织实施。各级各有关部门要加强对煤炭生产经营、煤炭产品质量、煤炭燃烧排放等方面的监督检查，严格控制劣质煤直接进入流通、使用环节，禁止进口、销售和燃用不符合质量标准的煤炭，对生产经营燃用劣质煤炭和排放不达标的单位依法进行查处。

　　（六）加强宣传正确引导。各级各有关部门要利用报刊、广播、电视和网络等媒体，加大对推进煤炭清洁高效利用和散煤清洁化治理工作的宣传力度，引导社会各方关心支持和积极参与。认真总结推广先进经验，及时曝光违法违规行为，形成全社会共同推进煤炭清洁高效利用的良好氛围。

附：山亭区散煤清洁化治理工作方案

山亭区人民政府办公室

2016年11月23日

附：

山亭区散煤清洁化治理工作方案

一、总体要求

　　按照全面整治、重点突破、疏堵结合、标本兼治的原则，坚持统一部署与分级负责、政府推动与市场运作、以点带面与连片推进相结合，通过提高煤炭质量、完善清洁煤炭配送体系、淘汰落后燃煤工艺、推广新型燃煤设施等措施，全面开展城市核心区、城乡结合部和小城镇、农村地区的散煤治理，减少煤炭散烧直排，确保全区空气环境质量再上新台阶，为建设“实力、宜居、美丽、活力、幸福”新山亭作出新的更大贡献。

二、工作目标

　　（一）加快现有燃煤集中供热机组（锅炉）超低排放和节能改造，加大集中供热热源和供热管网建设进度。到2017年，全区集中供热普及率达到68%以上，所有城区及工业园区基本实现集中供热。对集中供热暂时难以覆盖的建成区内分散燃煤锅炉，积极推进煤改气、煤改电或更换为新型高效节能环保锅炉。力争2018年底，全区单台10蒸吨/小时及以上燃煤锅炉全部达到燃气锅炉排放标准限值；以城乡结合部为重点，大力推行农村地区小型燃煤锅炉（炉具）环保改造；城市建成区禁止新建每小时40蒸吨以下的燃煤锅炉。

（二）划定城市高污染燃料禁燃区，逐步将禁燃区范围由城市建成区扩展到近郊。到2017 年底，高污染燃料禁燃区面积达到城市建成区面积80%以上。到2016年底前，高污染燃料禁燃区内严禁燃烧散煤；到2017年底，高污染燃料禁燃区内严禁燃烧高污染燃料。

　　（三）引导鼓励城乡结合部和小城镇居民生活、商业活动、机关企事业单位逐步燃用洁净型煤，优先使用煤气、电、沼气等清洁能源替代。到2017年底，城乡结合部和小城镇范围禁止销售散煤。

（四）积极引导农业生产和农民生活逐步减少使用散煤。鼓励使用低硫低灰并添加固硫剂的洁净型煤；加大节能环保炉具推广使用，有条件的地区鼓励使用电、气等清洁能源替代。到2020年底，农村地区禁止销售质量达不到标准的劣质煤。

三、任务分工

　　（一）严格煤炭质量管理

　　1、工作任务：健全完善煤炭质量管理体系，依据省发展改革委等七部门《关于印发〈山东省实施商品煤质量管理暂行办法细则〉的通知》（鲁煤经运〔2016〕8号）和山东省洁净型煤质量标准，加强对散煤和洁净型煤生产、加工、销售、使用的质量监管，确保煤炭产品符合商品煤和洁净型煤质量标准要求。

　　2、责任分工：区煤炭局负责煤炭生产加工源头质量管控，制定全区煤炭质量检查工作方案，贯彻执行全省洁净型煤质量标准；区市场监督管理局负责全区煤炭质量相关标准的立项核准发布。

　　（二）加强煤炭市场监管

　　1、工作任务：依法加强煤炭市场监管，规范煤炭经营秩序，严格控制不符合标准的散煤直接进入流通、使用环节，坚决取缔禁燃区内销售散煤活动，严肃查处生产、经营、燃用劣质散煤的行为。

　　2、责任分工：区市场监督管理局负责查处销售不符合质量标准煤炭及禁燃区内销售高污染煤炭的行为；区煤炭局牵头，会同区公安分局、区国土资源分局、区交通运输局、区环保局、区市场监督管理局等成员单位开展联合执法检查，严厉打击非法生产、销售、运输、使用劣质散煤活动。

　　（三）加快燃煤锅炉淘汰改造

　　1、工作任务：加速淘汰落后老旧的燃煤锅炉，推广进入国家公告目录和《山东省重点节能技术、产品和设备推广目录》的高效锅炉产品，制定我区节能环保炉具能效标准。提高在用燃煤锅炉治污水平，大力实施改造低效燃煤锅炉。燃煤锅炉不得直接燃用不符合质量标准的散煤，居民生活燃煤和其它小型燃煤设施优先使用洁净型煤。

　　2、责任分工：区经信局负责高效锅炉产业化、高效锅炉推广、锅炉节能改造、民用炉具能效标准制定等工作；区环保局负责落实锅炉淘汰、锅炉污染治理工作。

　　（四）重点治理高污染燃料禁燃区散煤污染

　　1、工作任务：明确划定高污染燃料禁燃区，并将划定结果向社会公开。依法查处高污染燃料禁燃区内燃烧原（散）煤、洗选煤、蜂窝煤、煤矸石、煤泥等燃料的行为，推动电、气等清洁能源入户，彻底解决城市禁燃区散煤用户的取暖、炊事污染问题。

　　2、责任分工：区环保局牵头负责指导高污染燃料禁燃区的划定等工作；区住建局负责指导城区散煤清洁化治理工作，加快推广集中供热和以集中供热替代散煤取暖的相关工作；各镇街承担主体责任，负责辖区内禁燃区的划定和建设管理工作，落实城镇范围内居民、事业等单位生活用散煤清洁化治理及城市商业活动、机关企事业单位食堂锅炉淘汰更换工作。

　　（五）推进城乡结合部和小城镇散煤替代

　　1、工作任务：着力推进城乡结合部和小城镇能源升级，加快建设清洁能源基础设施、燃气管道、城市集中供热管网，满足清洁能源使用需求。机关、学校、医院等企事业单位实施集中供热、管道天然气、液化气、电等清洁能源替代。推广洁净型煤及节能环保炉具，替代居民家中采暖、炊事用散煤及落后炉具。

　　2、责任分工：区住建局负责指导城镇燃气管道和城市集中供热管网延伸建设，推广使用天然气和石油液化气。各镇街承担主体责任，负责组织实施本地区清洁能源推广替代等工作。

　　（六）加大农业农村散煤治理力度

　　1、工作任务：加强农业农村散煤清洁化治理，鼓励农业生产、商业活动、农村居民取暖和生活燃煤，采用优质煤炭和洁净型煤替代。禁止在农村地区销售、燃用含硫量超过1%、灰份超过16%的散煤，优先使用洁净型煤，鼓励使用电、气等清洁能源。推广优质煤炭和洁净型煤及配套节能环保炉具替代居民家中采暖、炊事用散煤及落后炉具。

　　2、责任分工：各镇街承担农业农村散煤治理主体责任，负责组织实施本地区劣质散煤治理和清洁能源替代工作。

　　（七）完善煤炭储备配送体系

　　1、工作任务：建设完善清洁煤炭加工、储备、配送体系，实现煤炭清洁精细加工、集中统一配送。加快培育建设一批高效煤粉、水煤浆、洁净型煤加工生产示范企业。合理布局煤炭储存场地，加大储煤场地整治力度，落实扬尘污染防治责任。

　　2、责任分工：区发改局负责全区能源结构优化调整等工作；区国土资源分局负责储煤场地土地使用等工作；区煤炭局牵头负责督导落实全区煤炭储备基地、煤炭物流园区建设规划，落实清洁煤炭、洁净型煤生产示范企业建设任务等工作。

　　（八）制定相关激励政策

　　1、工作任务：借鉴外地成功做法，结合我区实际，制定实施奖补政策；统筹整合相关资金，重点补贴居民生活用煤、节能环保炉具推广、清洁煤炭生产加工、煤炭储备配送体系建设。

　　2、责任分工：区财政局负责落实散煤清洁化治理奖补支持政策；各镇街要制订出台相应鼓励扶持政策。

四、保障措施

　　（一）落实职责分工。区协调小组各成员单位要按照任务分工，制定和完善配套政策措施，做好散煤清洁化治理工作。区协调小组办公室要充实人员，完善制度，做好相关日常工作。各镇街要明确分管负责人，制定实施方案，分解细化目标，统筹做好辖区内散煤清洁化治理工作。各镇街要积极探索，及时总结推广经验，实施方案要及时报送区协调小组办公室。

　　（二）完善优惠政策。认真落实国家和省、市关于煤炭清洁利用、燃煤机组改造、燃煤锅炉节能环保综合提升、新能源利用等方面的扶持政策；加大对散煤清洁化治理工作的资金扶持力度。要拓宽融资渠道，创新项目建设模式，鼓励引导金融机构加大对推动散煤替代项目的信贷支持，积极支持各类投资主体和社会资金进入散煤清洁化治理领域。

　　（三）严格督导考核。区协调小组各成员单位要加强领导、落实责任、强化措施、严格督导，扎实推进散煤清洁化治理工作。区协调小组办公室要建立定期考核通报制度，定期调度通报各镇街进展情况，搞好定期考核。

（四）强化宣传引导。要大力宣传散煤清洁化治理工作的重要性和紧迫性，引导各级各部门、相关企业和广大人民群众理解支持散煤清洁化治理工作，积极参与清洁煤炭的生产和使用。要注重典型引领，查处曝光违法行为，着力营造全社会齐抓共管的良好氛围。政府机关和企事业单位要率先垂范，树立行业标杆，发挥示范作用，形成全社会共同推进散煤清洁化治理的整体合力。

枣庄市山亭区人民政府办公室             2016年11月23日印

６

７